REQUERIMENTO SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

EM HOMENAGEM ÀS MÃES ATÍPICAS.

Com fundamento no artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicito a

apreciação pelo Plenário do presente requerimento para a realização de Sessão Solene em

homenagem às mães atípicas, mulheres que se dedicam com amor, coragem e resiliência à

criação e cuidado de filhos com deficiência, transtornos do neurodesenvolvimento ou outras

condições que exigem atenção especial, sendo verdadeiras protagonistas na luta por inclusão,

acessibilidade, respeito e políticas públicas mais humanas e eficazes.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo prestar uma justa e emocionante

homenagem às mães atípicas, mulheres que enfrentam, diariamente, os desafios de cuidar,

acolher, educar e amar filhos com deficiência, transtornos do neurodesenvolvimento ou outras

condições que exigem atenção especial.

Ser mãe já é, por si só, um ato de coragem, entrega e amor incondicional. Ser mãe atípica é

vivenciar tudo isso em intensidade ampliada, superando barreiras sociais, estruturais,

burocráticas e emocionais, com uma força que muitas vezes passa despercebida aos olhos da

sociedade.

Estas mulheres são exemplos de resiliência e protagonismo. Atuam como cuidadoras,

terapeutas, advogadas dos direitos dos filhos, mediadoras com o sistema de saúde e educação, e,

sobretudo, como defensoras incansáveis da inclusão, da dignidade e do respeito à diversidade

humana.

Muitas vezes invisibilizadas em suas lutas diárias, essas mães carregam consigo um amor que

transforma, que educa, que rompe paradigmas e que exige do poder público sensibilidade e

políticas efetivas.

Ao realizar esta Sessão Solene, a Câmara Municipal de Cuiabá reconhece o valor, a força e o

papel transformador dessas mulheres na construção de uma cidade mais justa, inclusiva e

humana.

É um gesto de gratidão, respeito e compromisso com a valorização da maternidade atípica e

com o incentivo à empatia e à equidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

Vereador T Coronel DIAS

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390038003100300036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T16:07:16-0400